
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo n°165 del 30 marzo 2001 nel testo vigente alla data odierna; 

VISTA la legge n°266 del 23 dicembre 2005 ed in particolare i commi da 189 a 196; 

VISTO  il CCNL relativo al personale dell’area VII della dirigenza per il quadriennio 2006-2009 
sottoscritto il 28 luglio 2010; 

VISTO  l’art. 67 del d.l. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni con legge 6 agosto 
2008, n. 133; 

VISTO  l’art. 9, comma 2bis del d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni con legge 
30 luglio 2010, n. 122;  

VISTA  la Circolare MEF n. 12/2011 che indica le modalità di applicazione della decurtazione 
stabilita dall’art. 9 comma 2bis del d.l. n. 78/2010, convertito con modificazioni con legge 30 
luglio 2010, n. 122; 

VISTA la Circolare MEF n. 25/2012 relativa agli schemi di Relazione illustrativa e Relazione 
tecnico-finanziaria dei contratti integrativi; 

VISTO l’art. 1, comma 456 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

VISTA la Circolare MEF-RGS n°20 del 8 maggio 2015 contenente le istruzioni applicative circa la 
decurtazione permanente da operare, a partire dal 2015, ai fondi della contrattazione integrativa;  

VISTO  l’art. 23 del d.lgs. 25 maggio 2017 n. 75 che stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 
2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’art. 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 è abrogato”. 

VISTA la DDG 2425/2018 con cui è stato definito il “limite” ai sensi del suddetto art. 23 del d.lgs. 
25 maggio n.75, pari a € 396.500; 

CONSIDERATO  che, per quanto previsto dalla vigente normativa e disciplina contrattuale, il 
fondo destinato al finanziamento del trattamento accessorio per l’anno 2018, come per gli anni 
precedenti, è costituto da risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità e da risorse 
variabili; 

  





 

 

2 

 

CONSIDERATO che le risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità, pari a € 594.961, sono 
date da: 

a) Risorse storiche consolidate determinate nell’anno 2004, certificate dal Collegio dei 
Revisori dei Conti con verbali nn. 400, 402 e 407 rispettivamente del 24 luglio, del 18 
settembre e del 7 novembre 2007, il cui ammontare complessivo è pari a € 523.315; 

b) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di CCNL, già inseriti nella quantificazione del 
Fondo 2010, come riportato nel verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 519 del 31 
gennaio 2012, non suscettibili di modifica, che confermano valori presenti nei fondi degli 
anni precedenti, il cui ammontare complessivo pari a € 69.199 deriva da: 

1. Incrementi CCNL 2004-2005 (art. 7 comma 1): € 25.113; 
2. Incrementi CCNL 2006-2007 (art. 22 comma 1): € 29.365; 
3. Incrementi CCNL 2008-2009 (art. 7 comma 1): € 14.721; 

c) RIA personale cessato intero importo (art. 62 comma 4 p. 1 CCNL 2002-2005), il cui 
ammontare è pari ad una maggiore somma di € 2.447 per l’anno 2018 rispetto all’anno 
2004; 

CONSIDERATO che le risorse variabili  sono quantificate anche per l’anno 2018 in € 150.000 
che, come per gli esercizi precedenti, derivano da somme non utilizzate del fondo a.p. il cui 
ammontare complessivo è pari a € 291.817; 

CONSIDERATO  che il fondo 2018 subisce le seguenti riduzioni previste per legge: 

1) decurtazione per rispetto limite art.1 comma 189 L.266/2005 – risorse fisse (tetto 2004 – 
10%) di € 52.331, corrispondente al 10% del Fondo al 2004 (€ 523.315), che, come 
prescritto dall’art. 67 comma 6 del D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008, viene 
versata entro il mese di ottobre di ciascun anno all’entrata del bilancio dello Stato con 
imputazione al capo X, capitolo 3348; 

2) decurtazione permanente ex art. 9, comma 2-bis del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 
1, comma 456 della legge 147/2013, calcolata in relazione a quanto meglio specificato dalla 
Circolare MEF-RGS n°20 del 8 maggio 2015, ormai cristallizzata pari a € 108.526 (si veda 
il provvedimento DDG n°2969/2015); 

3) decurtazione ex art. 23 del d.lgs. 75/2017, calcolata pari a € 37.604 in relazione al limite del 
2016 (€ 396.500), come definito nel DDG 3692/2016. 

 

 

 



 

 

3 

 

Tavola “A” 

Quadro di sintesi applicazione art. 23 del d.lgs. 75/2017 

 2016 2018 
1.  Fondo Dirigenza (al netto delle risorse variabili extra-limite) 594.961 594.961 
2a. Decurtazione per rispetto limite art.1 comma 189 L.266/2005 – risorse fisse (tetto 

2004 – 10%) 
-52.331 -52.331 

2 b. Decurtazione permanente ex art. 9, c.2-bis d.l.78/2010  -108.526 -108.526 

3. Totale risorse fisse (1.+2a.+2b.) 434.104 434.104 

4. Somme destinate alla remunerazione degli incarichi di reggenza -20.414  
5. Totale poste soggette alle decurtazioni ex art.1, c. 236 l. 208/2015 (3.+4.) 413.690  
6. Decurtazione per limite 2015 (prima parte art.1, c. 236 legge 208/2015) -  
7. % riduzione proporzionale  -9,09  
8. Decurtazione per riduzione proporzionale (seconda art.1, c. 236 legge 208/2015) -37.604  

9. Totale Fondo (3.+6.+ 8.) – LIMITE 2016 396.500  

10. Decurtazione ex art. 23 d.lgs. 75/2017  -37.604 

11. Totale Fondo  396.500 396.500 

   
 
CONSIDERATO che la costituzione del Fondo (al netto degli oneri a carico ente) sottoposto a 

certificazione, secondo quanto previsto dalla Circolare RGS-MEF n. 25/2012 e come riportato 
nella tabella seguente, può essere sinteticamente schematizzata in: 

a) Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità sottoposto a certificazione 
(eventualmente ridotte per le relative decurtazioni come sopra quantificate): pari a € 
396.500; 

b) Totale risorse variabili sottoposto a certificazione: € 150.000; 

c)   Totale Fondo sottoposto a certificazione (determinato dalla somma delle due voci 
precedenti): € 546.500 per l’anno 2018; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          



 

 

4 

 

Tavola “B” 
 

Comparto dell’area VII della dirigenza CCNL 2006-2009 
Fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato (al NETTO degli oneri c.e.) 

 2018 2017 Diff. 2018-2017 
1.1 Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità    

1.1a Risorse storiche 523.315 523.315 - 
Fondo 2004 certificato dall’organo di controllo 523.315 523.315 - 
1.1b Incrementi contrattuali 69.199 69.199 - 
Incrementi CCNL 04-05 (art. 7 c. 1) 25.113 25.113 - 
Incrementi CCNL 06-09 (art. 22 c.1) 29.365 29.365 - 
Incrementi CCNL 08-09 (art. 7 c. 1) 14.721 14.721 - 
1.1c Altri incrementi 2.447 2.447 - 
RIA personale cessato intero importo (art. 62 c. 4 p. 1 CCNL 02-05) 2.447 2.447 - 
Incrementi dotaz. organica o riorg. stabile servizi (art.62 c. 7 CCNL 02-05) - - - 
Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità - - - 
1.1d Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità    (1.1a + 
1.1b + 1.1c) 

594.961 594.961 - 

1.2 Risorse variabili    
1.2a Incrementi variabili sottoposti ai limiti di cui all’art. 9 comma 
2bis della legge 122/2010 - - - 

1.2b Incrementi variabili non sottoposti ai limiti di cui all’art. 9 
comma 2bis della legge 122/2010 150.000 150.000 - 

RIA pers. cessato anno prec. mens. res. (art. 62 c. 4 p2 CCNL 2002-2005)    
Somme non utilizzate Fondo anno precedente 150.000 150.000 - 

1.2c Totale risorse variabili (1.2a + 1.2b) 150.000 150.000 - 

1.3 Decurtazioni del Fondo    
1.3a Totale decurtazioni 198.461 198.461 - 
Decurtazione Fondo per limite art. 1 c. 189 l. 266/2005 (2004-10%) 52.331 52.331 - 
Decurtazione permanente art. 1, c. 456 della l. 147/2013 108.526 108.526 - 
Decurtazione ex art. 1, c. 236 della legge 208/2015 – I parte - - - 
Decurtazione ex art. 1, c. 236 della legge 208/2015 – II parte - - - 
Decurtazione ex art. 23 d.lgs. 75/2017 37.604 37.604 - 

1.4 Risorse Fondo sottoposto a certificazione    
1.4a Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (1.1d) 594.961 594.961 - 
1.4b Totale risorse variabili (1.2c) 150.000 150.000 - 
1.4c Totale decurtazioni del fondo (1.3a) 198.461 198.461 - 
1.4d Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione (1.4a + 1.4b – 
1.4c) 546.500 546.500 - 

 
 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1 comma 192 della legge 266/2005, occorre calcolare i 

valori del Fondo al lordo degli oneri a carico ente, come riportato nello schema seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

Tavola “C” 
 
 

Comparto dell’area VII della dirigenza CCNL 2006-2009 
Fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato (AL LORDO degli oneri c.e.) 

 2018 2017 Diff. 2018-2017 
1.1 Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità    

1.1a Risorse storiche 724.163 724.163 - 
Fondo 2004 certificato dall’organo di controllo 724.163 724.163 - 
1.1b Incrementi contrattuali 95.758 95.758 - 
Incrementi CCNL 04-05 (art. 7 c. 1) 34.751 34.751 - 
Incrementi CCNL 06-09 (art. 22 c.1) 40.635 40.635 - 
Incrementi CCNL 08-09 (art. 7 c. 1) 20.371 20.371 - 
1.1c Altri incrementi 3.386 3.386 - 
RIA personale cessato intero importo (art. 62 c. 4 p. 1 CCNL 02-05) 3.386 3.386 - 
Incrementi dotaz. organica o riorg. stabile servizi (art.62 c. 7 CCNL 02-05) - - - 
Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità - - - 
1.1d Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità    (1.1a + 
1.1b + 1.1c) 823.307 823.307 - 

1.2 Risorse variabili    
1.2a Incrementi variabili sottoposti ai limiti di cui all’art. 9 comma 
2bis della legge 122/2010 - - - 

1.2b Incrementi variabili non sottoposti ai limiti di cui all’art. 9 
comma 2bis della legge 122/2010 

207.570 207.570 - 

RIA pers. cessato anno prec. mens. res. (art. 62 c. 4 p2 CCNL 2002-2005) - - - 
Somme non utilizzate Fondo anno precedente 207.570 207.570 - 

1.2c Totale risorse variabili (1.2a + 1.2b) 207.570 207.570 - 

1.3 Decurtazioni del Fondo    
1.3a Totale decurtazioni 274.630 274.630 - 
Decurtazione Fondo per limite art. 1 c. 189 l. 266/2005 (2004-10%) 72.416 72.416 - 
Decurtazione permanente art. 1, c. 456 della l. 147/2013 150.178 150.178 - 
Decurtazione ex art. 1, c. 236 della legge 208/2015 – I parte - -  
Decurtazione ex art. 1, c. 236 della legge 208/2015 – II parte - - - 
Decurtazione ex art. 23 d.lgs. 75/2017 52.036 52.036 - 

1.4 Risorse Fondo sottoposto a certificazione    
1.4a Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (1.1d) 823.307 823.307 - 
1.4b Totale risorse variabili (1.2c) 207.570 207.570 - 
1.4c Totale decurtazioni del fondo (1.3a) 274.630 274.630 - 
1.4d Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione (1.4a + 1.4b – 
1.4c) 756.247 756.247 - 

 

 

CONSIDERATO  che le risorse che l’Amministrazione ha destinato al finanziamento della 
contrattazione integrativa del personale dirigente per l’anno 2018 trovano copertura nelle 
pertinenti voci del bilancio unico di Ateneo di previsione 2018, come di seguito riportato: 

 

 

 



 

 

6 

 

Voce di costo 
COAN Descrizione Risorse da destinare al 

fondo 
Previsione deifinitiva 

B.U. 2018 

CA.C.B.03.04.18 
Retribuzione di posizione e risultato - Personale 
dirigente 

€ 546.500 € 841.296,55 

CA.C.B.03.04.05 IRAP sulla retribuzione ai Dirigenti € 46.453 € 85.723,00 

CA.C.B.03.04.04 Tesoro sulla retribuzione ai Dirigenti € 132.253 € 219.057,00 

CA.C.B.03.04.06 
Contributi per indennità di fine servizio e TFR 
per i dirigenti 

€ 31.041 € 51.372,57 

TOTALE  € 756.247 € 1.197.449,12 

 
 
 

D I S P O N E 

 

Il Fondo per l’anno 2018 del personale dirigente dell’Università degli Studi di Palermo, viene 
determinato pari a € 546.500 al netto degli oneri a carico ente (€ 756.247 al lordo degli oneri a 
carico ente) e trova copertura nelle pertinenti voci del bilancio unico di Ateneo di dell’esercizio 
2018. 

  

Il presente provvedimento viene inviato al Collegio dei Revisori dei conti per la prescritta 
certificazione. 

La Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Romina A. Pipitone 

 
 

 

La Dirigente dell’Area Qualità, 
programmazione e supporto strategico  

 Dott.ssa Giuseppa Lenzo 

 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

 


		2018-10-23T09:32:56+0000
	Romina Angela Pipitone


		2018-10-23T09:37:26+0000
	Giuseppa Lenzo


		2018-10-23T11:54:17+0000
	Antonio Romeo




